COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRASNPORTES

REQUERIMENTO N °          de 2023

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer a convocação do Excelentíssimo

Ministro  das  Cidades,  Sr.  Jader  Filho,

para  falar  sobre  as  ações  efetivas  o

Ministério  tem  tomado  para  promover

um  sistema  de  transporte  e  de

infraestrutura  viária  para  circulação  de

pessoas e cargas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, da Constituição Federal e dos arts. 24, IV, e 219, I, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência a convocação do Ministro das Cidades, Sr. Jader

Filho,  para  falar  sobre  as  ações  efetivas  o  Ministério  tem  tomado  para  promover  um  sistema  de

transporte e de infraestrutura viária para circulação de pessoas e cargas.

JUSTIFICATIVA

O Ministério das Cidades é uma instituição vital para o desenvolvimento urbano e regional do

nosso  país.   É  responsável  por  formular  e  implementar  políticas  públicas  que  visam  melhorar  a

qualidade  de  vida  nas  cidades,  promovendo  o  desenvolvimento  sustentável,  o  acesso  à  moradia

*C
D2

33
32

73
50

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233327350400

RE
Q

 n
.1

21
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

15
:2

5:
32

.3
00

 -
CV

T

adequada,  o  saneamento  básico,  política  setorial  de  mobilidade  e  trânsito  urbano,  planejamento,

regulação, normatização e gestão entre outros aspectos cruciais.

É  de  extrema  importância  que  os  parlamentares  estejam  atualizados  sobre  os  desafios

enfrentados pelo Ministério,  bem como a melhoria do transporte urbano,  condição essencial  para a

garantia do desenvolvimento ordenado e sustentável  dos municípios brasileiros. Quando não há um

correto  planejamento  urbano  e  investimento  em  alternativas  ao  uso  das  rodovias  como  meio  de

locomoção, as cidades sofrem com a superpopulação de automóveis, provocando congestionamentos e

prejudicando a qualidade de vida da sociedade.

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  promover  a  discussão  sobre  a  POLÍTICA

NACIONAL DE TRANSPORTE URBANO. Quais ações efetivas o Ministério das Cidades tem tomado

para promover um sistema de transporte e de infraestrutura viária para circulação de pessoas e cargas,

capaz  de  atender  à  população  e  contribuir  para  o  desenvolvimento  urbano  sustentável  e  como  o

Ministério tem buscado garantir o engajamento dos municípios para atingir esses objetivos.

Considerando que ainda não houve essa exposição nesta Comissão, solicito apoio dos nobres

colegas para aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, em       de outubro de 2023.

ZÉ TROVÃO

Deputado Federal PL/SC

*C
D2

33
32

73
50

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233327350400

RE
Q

 n
.1

21
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

15
:2

5:
32

.3
00

 -
CV

T

	(Do Sr. Zé Trovão)